42. Liceat unicuique decetero exire de regno nostro, et redire salvo et secure per terram et per aquam, salva fide nostra, nisi tempore guerre per aliquod breve tempus, | propter communem utilitatem regni, exceptis inprisonatis et utlaghatis secundum legem regni, et gente de terra contra nos guerrina, et mercatoribus de quibus fiat sicut predictum est.

42. It is to be allowable for anyone henceforth to depart from our kingdom, and return safely and securely, by land and by water, saving our faith, save in time of war for some brief time, for the common utility of the kingdom, except those imprisoned and outlawed according to the law of the kingdom, and people from a land at war with us, and merchants for whom it is to be as aforesaid. [AB, 33]

43. Si quis tenuerit de aliqua escaeta, sicut de honore Wallingeford’, Notingeham’, Bolonie, Lancastrie, vel de aliis escaetis, que sunt in manu nostra, et sunt baronie, et obierit, heres eius non det aliud relevium, nec faciat aliud nobis servitium* quam faceret baroni si baronia illa esset | in manu baronis; et† nos eodem modo eam tenebimus quo baro eam tenuit.

43. If anyone dies who holds from any escheat, as from the honour of Wallingford, Nottingham, Boulogne, Lancaster, or from other escheats which are in our hand, and are baronies, his heir is not to give us other relief, nor to do us other service, than he would do to the baron if that barony was in the hand of a baron; and we will hold it in the same way as the baron held it. [AB, 36; 1225, 31]

44. Homines qui manent extra forestam non veniant decetero coram justiciariis nostris de foresta per communes summonitiones, nisi sint in placito vel plegii alicuius vel aliquorum qui attachiati sint pro foresta.

44. Men who live outside the forest are not henceforth to come before our justices of the forest through the common summonses, unless they are in a plea, or the sureties of some person or persons who have been attached for the forest business. [AB, 39; 1225 Forest Charter, 2]

45. Nos non faciemus justiciarios,‡ constabularios, vicecomites, vel ballivos, nisi de talibus qui sciant legem regni et eam bene velint observare.

45. We will not make justices, constables, sheriffs or bailiffs, save from those who know the law of the kingdom and wish to observe it well. [AB, 42]

46. Omnes | barones qui fundaverunt Abbatias, unde habent cartas Regum Anglie, vel antiquam tenuram, habeant earum custodiam cum vacaverint, sicut habere debent.

46. All barons who have founded abbeys, for which they have charters of the kings of England, or ancient tenure, are to have custody of these when they become vacant, as they ought to have. [AB, 43; 1225, 33]

47. Omnes foreste que afforestate sunt tempore nostro, statim deafforestentur; et ita fiat de ripariis que per nos tempore nostro posite sunt in defenso.

47. All forests which have been afforested in our time are to be immediately deforested; and it is to be the same for riverbanks which through us in our time have been placed in enclosure. [AB, 47; 1225, 16; 1225 Forest Charter, 3]

48. Omnes male consuetudines de forestis et warrennis, et de forestariis et warrennariis, vicecomitibus, et eorum ministris, Ripariis | et earum custodibus, statim inquirantur in quolibet comitatu per duodecim milites iuratos de eodem comitatu, qui debent eligi per probos homines eiusdem comitatus, et infra quadraginta dies post inquisitionem factam, penitus, ita quod numquam revocentur, deleantur* per eosdem. Ita quod nos hoc prius† sciamus vel justiciarius noster, si‡ in Anglia non fuerimus.

48. All evil customs of forests and warrens, and of foresters and warreners, sheriffs and their ministers, riverbanks and their keepers, are to be immediately inquired into in each county by twelve sworn knights of the same county, who are to be elected by upright men of the same county, and within forty days after the inquiry has been made, they are to be wholly abolished by them, so that they are never revived, provided that we, or our justiciar, if we are not in England, know about it beforehand. [AB, 39]

49. Omnes obsides et cartas statim reddemus que liberate fuerunt nobis ab Anglicis in securitatem pacis vel fide | lis servitii.

49. We will immediately return all hostages and charters which were given to us by Englishmen as security for peace or faithful service. [AB, 38]

50. Nos amovebimus penitus de balliis parentes Gerardi de Atyes§ quod decetero nullam habeant balliam in Anglia; Engelardum de Cygoyny, Andream, Petrum et Gyonem de Cancellis,¶ Gyonem de Cygoyny, Galfridum de Martiny et fratres eius, Philippum Marc’, et fratres eius, et Galfridum nepotem eius, et totam sequelam eorumdem; (51) et** statim post pacis reformationem amovebimus de regno omnes alienigenas milites, Balistarios, servientes | stipendiarios, qui venerint cum equis et armis ad nocumentum regni.

50. We will remove completely from their bailiwicks the kinsmen of Gerard d’Athée, so that henceforth they shall hold no bailiwick in England: Engelard de Cigogné, Andrew, Peter and Gio de Chanceaux, Gio de Cigogné, Geoffrey de Martigny, and his brothers, Philip Marc and his brothers, and Geoffrey his nephew, and all their following. [AB, 40] (51) And immediately after the restoration of peace, we will remove from the kingdom all alien knights, cross-bowmen, serjeants, mercenaries, who have come with horses and arms to the harm of the kingdom. [AB, 41]